

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Mij. N.V.

Tentoonstellingsverzekering

Polisvoorwaarden

Polismantel 636-97

Wegwijzer

zie artikel

● Begripsomschrijvingen	1
● Omschrijving van de dekking	2 t/m 8
● Uitsluitingen	9
● Verplichtingen van verzekerde bij schade	10
● Vaststelling schade	11
● Betaling en terugbetaling van premie	14 t/m 16
● Herziening van tarieven en/of voorwaarden	17 t/m 19
● Einde van de verzekering	20
● Nadere omschrijvingen	21 t/m 25

Algemene polisvoorwaarden

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen

Artikel 1 Begrippen

1.1 Maatschappij

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V.

1.2 Verzekeringnemer

Degene met wie de verzekering is aangegaan en die als zodanig op het polisblad is vermeld.

1.3 Verzekerde

De verzekerden zijn:

- verzekeringnemer;
- elke andere persoon, voor zover dit uit het polisblad blijkt.

1.4 Opruimingskosten

Uitsluitend de niet reeds in de schadetaxatie begrepen kosten van wegruimen en/of afbraak van bovengronds aanwezige verzekerde zaken op de lokatie van de tentoonstelling en/of de lokatie waar de schade zich heeft voorgedaan voor zover deze wegruiming en/of afbraak het noodzakelijke gevolg is van een door de polis gedekte schade.

1.5 Braak

Het zich wederrechtelijk toegang verschaffen door verbreking, met zichtbare beschadiging van afsluitingen.

1.6 Verzekerde som

Het hoogste uitkeringsbedrag waartoe de maatschappij als gevolg van eenzelfde voorval kan worden verplicht.

Hoofdstuk 2 Omschrijving van de dekking

Artikel 2 Verzekerd belang

Het belang dat de in artikel 1.3 genoemde verzekerden hebben bij de in de polis omschreven zaken en kosten.

Artikel 3 Verzekeringsgebied

De verzekering geldt voor gebeurtenissen in de Benelux.

Artikel 4 Begin en einde van de dekking

De verzekering is van kracht tijdens:

- verblijf op een tentoonstelling;
- transport van en naar die tentoonstelling.

Artikel 5 All risks

Dit artikel is uitsluitend van toepassing indien hiernaar wordt verwezen op het polisblad.

De maatschappij vergoedt verlies van en materiële schade aan de verzekerde zaken onverschillig door welke oorzaak ontstaan.

Artikel 6 Evenementen

Dit artikel is uitsluitend van toepassing indien hiernaar wordt verwezen op het polisblad.

De maatschappij vergoedt verlies van en materiële schade aan de verzekerde zaken indien:

- het vaartuig waarin of waarop de verzekerde zaken zich bevinden:
 - in brand is geraakt;
 - is gestrand of gezonken;
 - in aanvaring of aanraking is gekomen met ijs of enig ander voorwerp dan water;
- enig vervoermiddel (anders dan een vaartuig) waarin of waarop de verzekerde zaken zich bevinden:
 - een ongeval is overkomen of
 - in brand is geraakt, mits redelijkerwijs kan worden aangenomen dat de gebeurtenis naar zijn aard en omvang het verlies van en de schade aan de verzekerde zaken heeft veroorzaakt;
- het verlies en de schade het gevolg zijn van:
 - brand;
 - ontploffing;
 - het vallen van de verzekerde zaken of een deel daarvan tijdens laden of lossen;
 - het overboord werpen of spoelen of op andere wijze te water geraken van de verzekerde zaken of een deel daarvan;
 - het lossen van de verzekerde zaken uit nood of in een noodhaven en het opnieuw laden van die zaken.

Artikel 7 Brand/diefstaldekking

Dit artikel is uitsluitend van toepassing indien hiernaar wordt verwezen op het polisblad.

De maatschappij vergoedt verlies van en materiële schade aan de verzekerde zaken uitsluitend als gevolg van:

7.1 Brand

Brand, zoals vermeld in de 'Nadere omschrijvingen'.

7.2 Brandblussing

7.3 Blikseminslag

Blikseminslag, zoals vermeld in de 'Nadere omschrijvingen'.

7.4 Ontploffing

Ontploffing, zoals vermeld in de 'Nadere omschrijvingen'.

7.5 Diefstal

Diefstal of poging daartoe, in alle gevallen mits gepleegd door iemand die de tentoonstellingslocatie, zoals op het polisblad omschreven, is binnengedrongen door middel van braak.

Artikel 8 Dekkingen boven de verzekerde som

Zonder maximum:

- de door verzekerde te betalen bijdrage in averij-grosse;

8.2 expertisekosten voor vaststelling van schade en kosten (mits toestemming door de maatschappij is verleend voor inschakelen expert).

Tot ten hoogste 25% van de verzekerde som:

8.3 opruimingskosten.

Artikel 9 Uitsluitingen

De verzekering biedt geen dekking voor verlies, schade of kosten:

- a. door atoomkernreacties, hoe ook ontstaan en molest, zoals vermeld in de 'Nadere omschrijvingen';
- b. voortkomend uit enig gebrek of eigen bederf of onmiddellijk voortkomend uit de aard en de natuur van de verzekerde zaken zelf; schade door brand en ontploffing als gevolg van eigen gebrek is echter wel gedekt;
- c. aan enig belang van een ander dan verzekerde waarvoor door de betrokken bezitter zelf een verzekering is gesloten;
- d. veroorzaakt door of ontstaan uit aanhouding, inbeslagneming, requisitie of verbeurdverklaring door enige overheidsinstantie;
- e. aan computers en audiovisuele apparatuur als gevolg van bedieningsfouten;
- f. door slijtage of enige andere geleidelijk werkende invloed;
- g. door verontreiniging en/of aantasting van het milieu, zoals bodem (waaronder begrepen aantasting van wegen), lucht en water;
- h. hoe ook ontstaan, indien verzekerde met betrekking tot de melding en/of behandeling van deze schade opzettelijk een verkeerde voorstelling van zaken geeft of een onware opgave doet.

Hoofdstuk 3 Schade

Artikel 10 Verplichtingen van verzekerde

Verzekerde is op straffe van verlies van zijn rechten uit de polis verplicht:

- a. de maatschappij zo spoedig mogelijk kennis te geven van iedere gebeurtenis, waaruit voor de maatschappij een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan;
- b. de maatschappij zo spoedig mogelijk alle van belang zijnde gegevens en bescheiden te verstrekken;
- c. in geval van diefstal, poging daartoe en vandalisme onmiddellijk aangifte bij de politie te doen;
- d. desverlangd een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade aan de maatschappij over te leggen;
- e. de aanwijzingen van de maatschappij stipt op te volgen;

f. zijn volle medewerking aan de schaderegeling te geven en zich te onthouden van alles wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden;

g. voordat de maatschappij heeft betaald, het verhaalsrecht op derden te waarborgen.

Artikel 11 Vaststelling omvang van de schade

11.1 De omvang van de schade wordt, behoudens het in artikel 11.3 bepaalde, vastgesteld op het verschil tussen de waarde onmiddellijk vóór en onmiddellijk ná de gebeurtenis, met inachtneming van het in artikel 11.2 vermelde.

11.2 Antiek / kunst

Voor zaken met een antiquarische, zeldzaamheids- of kunstzinnige waarde wordt uitgegaan van de waarde die deze zaken onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade in het economisch verkeer bezaten.

11.3 Herstel

Indien beschadigde zaken voor herstel vatbaar zijn, wordt de schade vastgesteld op het bedrag van de herstelkosten – waarbij een redelijke aftrek nieuw voor oud wordt toegepast op onderdelen die aan normale slijtage onderhevig zijn -, verhoogd met een door de schade veroorzaakte en door de reparatie niet opgeheven waardevermindering, maar niet hoger dan het overeenkomstig artikel 11.1 of 11.2 vastgestelde bedrag.

Indien vervanging van één of meer onderdelen slechts kan geschieden door deze onderdelen speciaal te laten vervaardigen als gevolg van het niet meer voorhanden zijn van een onderdelenvoorraad bij de fabrikant en importeur, wordt uitgegaan van het bedrag dat vereist zou zijn bij levering uit voorraad.

Artikel 12 Verjaring

Indien aanmelding van een gebeurtenis, waaruit voor de maatschappij een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan, niet plaatsvindt binnen drie jaar na het moment waarop verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van die gebeurtenis, vervalt elk recht op schadevergoeding hiervoor.

Artikel 13 Vervaltermijn

Heeft de maatschappij een (aanbod van) betaling gedaan bij wijze van finale afdoening of een schade definitief afgewezen, dan kan verzekerde dit standpunt aanvechten binnen één jaar nadat hij hiervan op de hoogte is gesteld. Na dit jaar vervalt ieder recht ten opzichte van de maatschappij ter zake van die gebeurtenis.

Hoofdstuk 4 Betaling en terugbetaling van premie

Artikel 14 Betaling

Verzekeringnemer dient de premie, kosten en assurantiebelaasting vooruit te betalen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd worden. De verzekering is niet van kracht voor gebeurtenissen, die plaatsvinden:

- na de premievervaldag indien de hierboven vermelde termijn van 30 dagen is verstreken zonder dat de premie, kosten en assurantiebelaasting zijn betaald;
- indien verzekeringnemer weigert de premie, kosten en assurantiebelaasting te voldoen.

Nadere ingebrekestelling door de maatschappij is daarbij niet nodig. Verzekeringnemer blijft verplicht de premie, kosten en assurantiebelaasting te voldoen.

De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden na de dag, waarop de premie, kosten en assurantiebelaasting door de maatschappij zijn ontvangen. Indien met de maatschappij premiebetaling in termijnen is overeengekomen, wordt de verzekering weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatsvinden na de dag, waarop alle onbetaald gebleven premies over de reeds verstreken termijnen, inclusief kosten en assurantiebelaasting, door de maatschappij zijn ontvangen.

Artikel 15 Terugbetaling

Bij het eindigen van de verzekering heeft verzekeringnemer recht op terugbetaling van de premie over de periode waarvoor de verzekering niet meer van kracht is, onder aftrek van administratiekosten.

Artikel 16 Naverrekening

Dit artikel is uitsluitend van toepassing indien hiernaar wordt verwezen op het polisblad.

- Verzekerde is verplicht ieder jaar binnen drie maanden na de premievervaldag een opgave te verstrekken van het aantal tentoonstellingen waaraan verzekerde heeft deelgenomen in het afgelopen verzekeringsjaar onder vermelding van:
 - de (nieuw)waarde van de verzekerde zaken per tentoonstelling;
 - de perioden waarin de tentoonstellingen hebben plaatsgevonden;
 - de adressen waar de tentoonstellingen hebben plaatsgevonden.
- De premie die op het polisblad is vermeld, is een voorschotpremie. De definitieve premie wordt berekend over de (nieuw) waarde die verzekerde volgens het onder a. vermelde moet opgeven.
- De minimumpremie bedraagt 50% van de voorschotpremie, maar ten minste f 150,-.
- Indien de definitieve premie hoger is dan de voorschotpremie, dient verzekerde het verschil bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorschotpremie, zal de maatschappij het verschil terugbetalen tot het bedrag van de minimumpremie.
- De in het laatst verstreken verzekeringsjaar verschuldigde definitieve premie geldt als voorschotpremie voor het daarop volgende jaar.
- Indien verzekerde niet aan de onder a. genoemde verplichting voldoet, heeft de maatschappij het recht de definitieve premie vast te stellen op 125% van de voorschotpremie over dat jaar.

Hoofdstuk 5 Herziening van tarieven en/of voorwaarden

Dit hoofdstuk is uitsluitend van toepassing voor doorlopende contracten.

Artikel 17 Herziening

Indien de maatschappij haar tarieven en/of voorwaarden herziet, heeft zij het recht deze verzekering aan die nieuwe tarieven en/of voorwaarden aan te passen.

De maatschappij zal, indien zij van dit recht gebruik wenst te maken, de aanpassing vooraf aankondigen.

Artikel 18 Recht van weigering

- Verzekeringnemer heeft het recht de aanpassing aan de nieuwe tarieven en/of voorwaarden te weigeren indien de aanpassing leidt tot premieverhoging en/of beperking van de dekking, tenzij deze wijzigingen voortvloeien uit een wettelijke regeling of bepaling.
- Indien verzekeringnemer van dit recht gebruik wenst te maken, dient hij de maatschappij daarvan, vóór het einde van een termijn van één maand na de aangekondigde datum van aanpassing, schriftelijk kennis te geven. De verzekering eindigt dan op de aangekondigde datum van aanpassing, of op het tijdstip van weigering indien de weigering na die datum plaatsvindt.

Artikel 19 Voortzetting van de verzekering

Heeft verzekeringnemer geen gebruik gemaakt van zijn in artikel 18 bedoelde recht, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen. In dat geval wordt de verzekering voortgezet met toepassing van de nieuwe tarieven en/of voorwaarden.

Hoofdstuk 6 Einde van de verzekering

Artikel 20 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt (voorzover uit hoofde van andere bepalingen het risico nog niet eerder was geëindigd):

- door opzegging door verzekeringnemer tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan de maatschappij geschiedt, een termijn van ten minste 30 dagen in acht wordt genomen en de opzegging niet vóór genoemde einddatum wordt herroepen;
- door opzegging door de maatschappij tegen de premievervaldag, mits de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van ten minste 30 dagen in acht wordt genomen;
- indien verzekeringnemer de aanpassing van de verzekering aan nieuwe tarieven en/of voorwaarden overeenkomstig de regeling genoemd onder hoofdstuk 5 weigert;
- zodra verzekerde met betrekking tot de melding en/of behandeling van een schade opzettelijk een verkeerde

voorstelling van zaken geeft of een onware opgave doet en de maatschappij op grond hiervan de verzekering opzegt.

Hoofdstuk 7

Nadere omschrijvingen

Artikel 21 Brand

Hieronder te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Zo is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Artikel 22 Blikseminslag

Hieronder te verstaan het inslaan van bliksem op de lokatie waar de verzekerde zaken hiertegen zijn gedekt.

Zo is geen blikseminslag schade door overspanning of inductie zonder waarneembare sporen van inslag op die lokatie.

Artikel 23 Ontploffing

Onder schade door ontploffing te verstaan gehele of gedeeltelijke vernieling, onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende, hevige krachtsuiting van gassen of dampen.

Artikel 24 Atoomkernreacties

Iedere atoomkernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit.

Artikel 25 Molest

Onder schade door molest te verstaan schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. De maatschappij dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is door of ontstaan is uit een van de in de vorige alinea genoemde oorzaken.

Noot: De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerd.

N.B. De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.